
 

COMUNE DI ARDEA 

Citta' Metropolitana di Roma Capitale 
 

 
Numero Registro Generale 372 del 24-02-2026 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
AREA 2 

AREA 2 - ECONOMICO - FINANZIARIA 
 

  

OGGETTO: FORNITURA GRATUITA, TOTALE O PARZIALE, DEI LIBRI DI TESTO, DIZIONARI, LIBRI DI 
LETTURA SCOLASTICI, SUSSIDI DIDATTICI DIGITALI O NOTEBOOK, SCUOLE MEDIE E SUPERIORI 
PER L'A.S. 2025-2026 � RESTITUZIONE SOMME DI DISAVANZO ALLA REGIONE LAZIO - � 12.952,53 

 

IL DIRIGENTE 
 

  
VISTI 
- il Decreto del Ministero dell’Interno del 24/12/2025, pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 302 
 del  31/12/2025, con il quale viene differito il termine per la deliberazione del bilancio di 
 previsione  2026/2028 da parte degli enti locali al 28/02/2026; 

 - l’articolo 163 comma 5 del Decreto Legislativo n. 267/2000; 
 -  il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al D.lgs. n. 
 118/2011); 

i quali disciplinano le modalità ed i limiti dell’esercizio provvisorio; 
PREMESSO che con 
-  Deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 del 21/12/2017, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

dichiarato il dissesto finanziario del Comune di Ardea, ai sensi e per gli effetti degli artt. 244-246 
del TUEL 267/2000; 

- Deliberazione di Consiglio Comunale n. 87 del 28/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il regolamento di contabilità armonizzato; 

- Deliberazione di Giunta Comunale n. 57 del 19/04/2024 e successive modifiche, esecutive ai 
sensi di legge, è stato approvato il Nuovo Organigramma dell’Ente con Deliberazione GM n. 63 
del 29/04/2024 e Deliberazione GM n. 92 del 24/05/2024; 

- Deliberazione di Consiglio Comunale n. 111 del 13/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2025-2027 e relativi allegati e la Nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025-2027; 

- Deliberazione di Giunta Comunale n. 08 del 13/01/2025, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027 (P.E.G.) e successive modifiche intervenute 
in corso di esercizio; 



- Deliberazione di Giunta Comunale n. 20 del 31/01/2025, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato la sottoscrizione rischi corruttivi e trasparenza del Piano Integrato di azione e 
organizzazione per il corrente triennio 2025-2027; 

- Deliberazione di Giunta Comunale n. 72 del 31/03/2025 è stato approvato il Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione (PIAO) per il corrente triennio 2025-2027, ai sensi dell’art. 6 del D.L. 
n. 80/2021 e ss.mm.ii.; 

- Deliberazione di Consiglio Comunale n. 60 del 29/07/2025, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il periodo 2026-2028;   

VISTO che con 
- Deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 21/03/2025, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31/12/2024; 
- Deliberazione di Giunta Comunale n. 83 del 08/04/2025, esecutiva ai sensi di legge, è stata 

approvata la Relazione illustrativa sulla Gestione 2024 (art. 151, c. 6 e art. 231, comma 1, D.lgs. 
n. 267/00 e art. 11, comma 6, D.lgs. n. 118/11) e dello schema di Rendiconto esercizio 2024; 

- Deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 29/04/2025, esecutiva ai sensi di legge, è stata 
approvata del Rendiconto della Gestione dell’esercizio finanziario 2024; 

- Deliberazione di Giunta Comunale n. 269 del 12/11/2025, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato lo schema di Bilancio di Previsione Finanziario 2026-2028, relativi allegati e nota di 
aggiornamento al D.U.P. 2026-2028; 

ATTESA la propria competenza, ai sensi dell’art. 107 del D.lgs n. 267/2000, il quale autorizza il 
Dirigente al compimento degli atti gestionali nei limiti di quanto previsto in sede di 
programmazione dal Bilancio dell’Ente; 
VISTO, altresì, che con 
-  Determinazione Dirigenziale n. 1153 del 10/07/2024 è stato conferito l’incarico di Elevata 

Qualificazione presso l’Area 2 “Economico-Finanziaria” – Servizi Sociali ed Educativi, alla 
Dott.ssa Valentina Gianolla; 

- Decreto Sindacale n. 22 del 18/12/2024 è stata attribuita al Dott. Manuel Manotta, la 
responsabilità dell’Area 2 “Economica-Finanziaria” e delle relative competenze e funzioni 
dirigenziali di cui all’art. 107, commi 2 e 3 del D.lgs. n. 267 del 18/08/2000; 

CONSIDERATO che con 
- Determinazione n. G08423 del 02/07/2025 la Regione Lazio ha approvato le “Linee guida ai 

Comuni del Lazio per l’erogazione dei contributi per la fornitura gratuita, totale o parziale, dei 
libri di testo e per sussidi didattici digitali o notebook, per l’anno scolastico 2025-2026, a favore 
degli alunni residenti nel Lazio, nell’ambito delle politiche in favore delle famiglie meno abbienti, 
ai sensi dell’art. 27 della Legge 23/12/1998, n. 448. Prenotazione di impegno di spesa di euro 
15.738.827,28 sul capitolo U0000F11101 (Missione 04, Programma 07 PCF 1.04.01.02.000) per 
le finalità di cui all’art. 27 della Legge n. 448/1998 per l’anno scolastico 2025/2026. Esercizio 
finanziario 2025”; 

- Determinazione Dirigenziale n. 1257 del 16/07/2025 è stato Approvato l’Avviso e la modulistica 
per l’acquisizione delle domande per la fornitura gratuita, totale o parziale, dei libri di testo, 
dizionari, libri di lettura scolastici, sussidi didattici digitali o notebook, scuole medie e superiori 
per l' a.s. 2025-2026 con scadenza al 10/09/2025; 

- Nota protocollo in entrata n. 62906 del 12/09/2025 la Regione Lazio ha prorogato, per i Comuni, 
l’inserimento delle istanze pervenute dal 18/09/2025 al 25/09/2025; 



- Determinazione n. G13612 del 20/10/2025 la Regione Lazio ha perfezionato l’impegno n. 
57874/2025 e liquidazione di euro 12.232.434,04 sul Capitolo U0000F11101, missione 04 
programma 07 P.C.F. 1.04.01.02.000 avente la necessaria disponibilità, esercizio 2025; 

- Determinazione n. G13612 del 20/10/2025 la Regione Lazio nell’allegato A ha ripartito i fondi 
per la fornitura dei libri di testo a favore dei Comuni della provincia di Roma – a.s. 2025-2026, 
assegnando al Comune di Ardea la somma totale pari ad € 80.702,87; 

- Determinazione Dirigenziale n. 2019 del 14/11/2025 sono stati accertati i fondi per la fornitura 
gratuita, totale o parziale, dei libri di testo, dizionari, libri di lettura scolastici, sussidi didattici 
digitali o notebook, scuole medie e superiori per l' a.s. 2025-2026, sul capitolo di entrata 
222558.1, collegato al capitolo in uscita 105206.1  la somma totale pari ad € 80.702,87; 

- Determinazione Dirigenziale n. 2311 del 12/12/2025 sono stati impegnati i fondi per la fornitura 
gratuita, totale o parziale, dei libri di testo, dizionari, libri di lettura scolastici, sussidi didattici 
digitali o notebook, scuole medie e superiori per l' a.s. 2025-2026, considerato l’accertamento 
2025.2223, la reversale 2025.9288 sul capitolo in uscita 105206.1,  la somma totale pari ad € 
80.702,87; 

PRESO ATTO che la Regione Lazio nell’allegato A “Linee guida ai Comuni del Lazio per 
l’erogazione dei contributi per la fornitura gratuita, totale o parziale, dei libri di testo e per sussidi 
didattici digitali o notebook, per l’anno scolastico 2025-2026, a favore degli alunni residenti nel 
Lazio, nell’ambito delle politiche in favore delle famiglie meno abbienti, ai sensi dell’art. 27 della 
Legge 23/12/1998, n. 448.” al punto 6. Utilizzazione delle risorse rappresenta che 

-  i Comuni devono rispettare le quote pro-capite stabilite per gli alunni della scuola 
dell'obbligo e delle scuole secondarie di secondo grado, indicate nell’atto di ripartizione; 

- se la fattura elettronica presentata è inferiore all’importo pro-capite, il contributo va erogato per 
l’intera cifra richiesta; 

- qualora la fattura elettronica presentata abbia un importo totale superiore alla quota stabilita in 
determina, il Comune dovrà erogare il contributo fino al raggiungimento della quota pro-capite 
stabilita nell’atto di ripartizione; 

- tali somme possono essere aumentate, in maniera equa e proporzionale, con eventuali disavanzi 
(economie), indifferentemente dall’ordine di scuola appartenente, sino al completo pagamento 
delle fatture;   

RITENUTO che la somma totale pari ad € 80.702,87 è stata ripartita, dalla Regione Lazio, in 
considerazione alle 397 domande inserite nella piattaforma SICED come di seguito riportato 

-  la somma di € 65.025,90 per i 309 beneficiari della scuola dell’obbligo per un importo unitario 
di € 210,43; 

- la somma di € 15.676,97 per gli 88 beneficiari degli ultimi tre anni delle scuole superiori per 
un importo unitario di € 178,14; 

CONSIDERATO che con 
- Determinazione Dirigenziale n. 362 del 23/02/2026 relativa all’erogazione del contributo ai 

beneficiari della scuola dell’obbligo, si è prodotto un disavanzo, come si evince dalla tabella di 
seguito riportata 

 

Contributo Regionale per i beneficiari della scuola dell’obbligo € 65.025,90 

Importo erogato ai beneficiari della scuola dell’obbligo € 53.225,58 

Disavanzo da restituire alla Regione Lazio (economie) € 11.800,32 
 



- Determinazione Dirigenziale n. 366 del 23/02/2026 relativa all’erogazione del contributo ai 
beneficiari degli ultimi tre anni delle scuole superiori, si è prodotto un disavanzo, come si evince 
dalla tabella di seguito riportata 

 

Contributo Regionale per i beneficiari degli ultri tre anni delle superiori € 15.676,97 

Importo erogato ai beneficiari degli ultri tre anni delle superiori € 14.524,76 

Disavanzo da restituire alla Regione Lazio (economie) € 1.154,21 
 

per un totale pari ad € 12.952,53; 
CONSIDERATO necessario restituire la somma del disavanzo (economie), alla Regione Lazio, per 
un importo pari ad € 12.952,53, su iban dedicato agli atti, capitolo in uscita 105206.1 (acc. 2025.2223, 
rev 2025.9288, impegno 2025.900); 
EVIDENZIATO che: 
- ai sensi del succitato art. 163, comma 1, in esercizio provvisorio gli enti gestiscano gli 

stanziamenti di competenza nel limite degli importi previsti nell’ultimo bilancio approvato per 
l’esercizio cui si riferisce la gestione e, nello specifico, con riferimento agli stanziamenti 
dell’esercizio 2026 del bilancio finanziario di previsione 2025-2027 approvato con con 
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 111 del 13.12.2024; 

-  ai sensi del comma 3 dell’art. 163 del D.lgs. 267/2000, nel corso dell’esercizio provvisorio, gli 
enti possono impegnare solo spese correnti, le eventuali spese correlate riguardanti le partite di 
giro, lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi di somma urgenza; 

-  ai sensi dell’art. 163 comma 5 “Nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare 
mensilmente,unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun 
programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli 
stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti 
delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo 
pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese: 
a) tassativamente regolate dalla legge; 

 b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 
 c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 

 quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti.” 
PRESO ATTO che il Bilancio Previsionale 2026-2028 è in corso di approvazione; 
VISTA la Deliberazione n. 7 del 17/01/2023 dell'Autorità Nazionale Anticorruzione con la quale è 
stato approvato il Piano Nazionale Anticorruzione 2022, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale – Serie 
Generale n. 24 del 30/01/2023; 
ATTESTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, 
comma 1, D.lgs. n. 267/2000; 
 

VISTI 
- il bilancio 2025-2027, annualità 2026; 
- lo Statuto Comunale; 
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
- il regolamento comunale di Contabilità e quello per la disciplina dei contratti; 
- il regolamento comunale sui controlli interni; 
- il Testo Unico degli Enti Locali, D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 



- il D.lgs. n. 165/2001; 
 

D E T E R M I N A 
 

 DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto 
dirigenziale; 

 DI DARE ATTO che si è registrato un disavanzo 
- per l’erogazione del contributo ai beneficiari della scuola dell’obbligo, come si evince dalla 

tabella di seguito riportata 
 

Contributo Regionale per i beneficiari della scuola dell’obbligo € 65.025,90 

Importo erogato ai beneficiari della scuola dell’obbligo € 53.225,58 

Disavanzo da restituire alla Regione Lazio (economie) € 11.800,32 
 

- per l’erogazione del contributo ai beneficiari degli ultimi tre anni delle scuole superiori come 
si evince dalla tabella di seguito riportata 
 

Contributo Regionale per i beneficiari degli ultri tre anni delle superiori € 15.676,97 

Importo erogato ai beneficiari degli ultri tre anni delle superiori € 14.524,76 

Disavanzo da restituire alla Regione Lazio (economie) € 1.154,21 
 

per un totale pari ad € 12.952,53; 
 DI RESTITUIRE alla Regione Lazio, il disavanzo (economie) per un importo pari ad € 
12.952,53, su iban dedicato agli atti, capitolo in uscita 105206.1 (acc. 2025.2223, rev 
2025.9288, impegno 2025.900); 

 DI ACCERTARE ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 
del responsabile del servizio; 

 DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del 
D.lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 
provvedimento sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio 
finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione 
di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e 
sostanziale; 

 DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’Amministrazione 
Trasparente di cui al D.lgs. n. 33/2013; 

 DI DARE ATTO ai sensi dell’art. 6-bis, Legge n. 241/1990, dell’assenza di conflitto di 
interessi del Dirigente e del Responsabile di procedimento dell’atto; 

 DI RENDERE NOTO che ai sensi dell'art. 5 della Legge n. 241/1990 il Responsabile del 
procedimento è l’Istruttore Amministrativo Roberta Sabatini; 

 DI PUBBLICARE, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, 
all’Albo Pretorio on-line del Comune per quindici giorni consecutivi e nel sito informatico di 
questo Comune, art. 32 comma 1 L. n. 69/2009. Avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella 
raccolta di cui all’art. 124, comma 2 del D.lgs. n. 267/00. 



Ardea, 24-02-2026 
  
  

IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO 

IL DIRIGENTE L'ELEVATA 
QUALIFICAZIONE 

ROBERTA SABATINI DOTT. MANUEL 
MANOTTA 

 VALENTINA GIANOLLA 

 
Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 

07/03/2005 
 
  


